
"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

JORNAL          OFICIAL
do Município de Jahu www.jau.sp.gov.br

@prefdejahu  @prefeituradejahu

“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Ano XVII Nº 1107 de 02 a 08 de junho de 2023 DISTRIBUIÇÃO GRATUITA



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 02 a 08 de junho de 2023 Ano XVII | Nº 1107 | Página 2 de 27

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

SEÇÃO I
Seção I

GABINETE DO PREFEITO
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 8.511, DE 30 DE MAIO DE 2023.

Dispõe  sobre  a  abertura  de
crédito adicional suplementar,
autorizada pela Lei nº 5.445,
de 30 de maio de 2023.

O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais;

D E C R E T A:

Art.  1º  Fica aberto ao orçamento corrente o crédito
adicional suplementar no valor total  de R$ 3.949.774,05
(três  milhões,  novecentos  e  quarenta  e  nove  mil,
setecentos e setenta e quatro reais e cinco centavos), com
fundamento na autorização da Lei nº 5.445, de 30 de maio
de 2023, conforme especificações a seguir:

Nº DOTAÇÃO 873 VALOR R$
3.717.364,18

UNIDADE
EXECUTORA

02.13.01
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNÇÃO 10 SAÚDE

SUBFUNÇÃO 302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR

PROGRAMA 0004 SAÚDE COM EXCELÊNCIA E BOAS PRÁTICAS

AÇÃO 2005 GESTÃO DAS SUBVENÇÕES, TERMOS DE
FOMENTO E COLABORAÇÃO

FONTE DE RECURSO 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS -
VINCULADOS

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

302.067
PORTARIA GM/MS 443 DE 03/04/202

CATEGORIA
ECONÔMICA

3.3.50.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA
JURÍDICA

Nº DOTAÇÃO 264 VALOR R$
232.409,87

UNIDADE
EXECUTORA

02.13.01
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNÇÃO 10 SAÚDE

SUBFUNÇÃO 302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR

PROGRAMA 0004 SAÚDE COM EXCELÊNCIA E BOAS PRÁTICAS

AÇÃO 2005 GESTÃO DAS SUBVENÇÕES, TERMOS DE
FOMENTO E COLABORAÇÃO

FONTE DE RECURSO 01 TESOURO

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

302.000 ATENÇÃO DE MÉDIA/ALTA COMPLEXIDADE
AMBULATORIAL

CATEGORIA
ECONÔMICA

3.3.50.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA
JURÍDICA

Art.  2º  O  crédito  aberto  será  coberto  com recursos
provenientes de:

I  –  excesso  de  arrecadação  no  valor  total  de  R$
3.717.364,18  (três  milhões,  setecentos  e  dezessete  mil,
trezentos e sessenta e quatro reais e dezoito centavos), nos
termos do inciso I, do § 1º, do artigo 43, da Lei Federal nº

4.320, de 17 de março de 1964, conforme segue:

DESCRIÇÃO SUPERÁVIT

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO (FONTE 05) – C/C 624.028-5 –
PORTARIA GM/MS 443 DE 03 DE ABRIL DE 2023

3.717.364,18

TOTAL 3.717.364,18

II – anulação de dotação nos termos inciso III, do § 1º,
do artigo 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de
1964, totalizando o valor de R$ 232.967,12 (duzentos e
trinta e dois mil, novecentos e sessenta e sete reais e doze
centavos), conforme segue:

Nº
DOTAÇÃO

237 VALOR R$
232.409,87

UNIDADE
EXECUTORA

02.13.01 FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE

FUNÇÃO 10 SAÚDE

SUB
FUNÇÃO

301
ATENÇÃO BÁSICA

PROGRAMA 0004 SAÚDE COM EXCELÊNCIA E
BOAS PRÁTICAS

AÇÃO 2011 GESTÃO DAS AÇÕES DE
ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE

FONTE DE
RECURSO

01
TESOURO

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

301.000
ATENÇÃO BÁSICA

CATEGORIA
ECONÔMICA

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E
VANTAGENS FIXAS –
PESSOAL CIVIL

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura do Município de Jahu,
em 30 de maio de 2023.

JORGE IVAN CASSARO
Prefeito do Município de Jahu

Registrado na Secretaria de Governo, na mesma data.

PAULO GABRIEL COSTA IVO
Secretário de Governo

...........................................................................................................
DECRETO Nº 8.512, DE 31 DE MAIO DE 2023.

Dispõe  sobre  a  abertura  de
crédito adicional suplementar,
autorizada pela Lei nº 5.425,
de 22 de dezembro de 2022.



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 02 a 08 de junho de 2023 Ano XVII | Nº 1107 | Página 3 de 27

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais;

D E C R E T A:

Art.  1º  Fica aberto ao orçamento corrente o crédito
adicional  suplementar  no  valor  total  de  R$  89.952,05
(oitenta e nove mil, novecentos e cinquenta e dois reais e
cinco centavos), com fundamento na autorização da Lei nº
5.425,  de  22  de  dezembro  de  2022,  conforme
especificações  a  seguir :

Nº
DOTAÇÃO

904 VALOR R$
5.478,03

UNIDADE
EXECUTORA

02.13.01 FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE

FUNÇÃO 10 SAÚDE

SUBFUNÇÃO 302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR
E AMBULATORIAL

PROGRAMA 0004 SAÚDE COM EXCELÊNCIA E
BOAS PRÁTICAS

AÇÃO 2005 GESTÃO DAS
SUBVENÇÕES, TERMOS DE
FOMENTO E
COLABORAÇÃO

FONTE DE
RECURSO

02 TRANSFERÊNCIAS E
CONVÊNIOS ESTADUAIS –
VINCULADOS

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

302.068 RESOLUÇÃO SS 45 DE 20
DE ABRIL DE 2023

CATEGORIA
ECONÔMICA

3.3.50.39.00 OUTROS SERVIÇOS
TERCEIROS DE PESSOA
JURÍDICA

Nº
DOTAÇÃO

905 VALOR R$
26.425,49

UNIDADE
EXECUTORA

02.13.01 FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE

FUNÇÃO 10 SAÚDE

SUBFUNÇÃO 302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E
AMBULATORIAL

PROGRAMA 0004 SAÚDE COM EXCELÊNCIA E
BOAS PRÁTICAS

AÇÃO 2005 GESTÃO DAS SUBVENÇÕES,
TERMOS DE FOMENTO E
COLABORAÇÃO

FONTE DE
RECURSO

02 TRANSFERÊNCIAS E
CONVÊNIOS ESTADUAIS –
VINCULADOS

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

302.069 RESOLUÇÃO SS 49 DE 04 DE
MAIO DE 2023

CATEGORIA
ECONÔMICA

3.3.50.39.00 OUTROS SERVIÇOS
TERCEIROS DE PESSOA
JURÍDICA

Nº
DOTAÇÃO

906 VALOR R$
32.688,57

UNIDADE
EXECUTORA

02.13.01 FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE

FUNÇÃO 10 SAÚDE

SUBFUNÇÃO 302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E
AMBULATORIAL

PROGRAMA 0004 SAÚDE COM EXCELÊNCIA E
BOAS PRÁTICAS

AÇÃO 2005 GESTÃO DAS SUBVENÇÕES,
TERMOS DE FOMENTO E
COLABORAÇÃO

FONTE DE
RECURSO

02 TRANSFERÊNCIAS E
CONVÊNIOS ESTADUAIS –
VINCULADOS

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

302.070 RESOLUÇÃO SS 64 DE 24 DE
MAIO DE 2023

CATEGORIA
ECONÔMICA

3.3.50.39.00 OUTROS SERVIÇOS
TERCEIROS DE PESSOA
JURÍDICA

Nº
DOTAÇÃO

907 VALOR R$
25.359,96

UNIDADE
EXECUTORA

02.13.01 FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE

FUNÇÃO 10 SAÚDE

SUBFUNÇÃO 303 SUPORTE PROFILÁTICO
TERAPÊUTICO

PROGRAMA 0004 SAÚDE COM EXCELÊNCIA E
BOAS PRÁTICAS

AÇÃO 2013 GESTÃO



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 02 a 08 de junho de 2023 Ano XVII | Nº 1107 | Página 4 de 27

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

FONTE DE
RECURSO

02 TRANSFERÊNCIAS E
CONVÊNIOS ESTADUAIS –
VINCULADOS

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

300.065
DOSE CERTA

CATEGORIA
ECONÔMICA

3.3.50.39.00 OUTROS SERVIÇOS
TERCEIROS DE PESSOA
JURÍDICA

Art.  2º  O  crédito  aberto  será  coberto  com recursos
provenientes de excesso de arrecadação no valor total de
R$ 89.952,05 (oitenta e nove mil, novecentos e cinquenta e
dois reais e cinco centavos),  nos termos do inciso I,  do
artigo 7º, da Lei Orçamentária, conforme segue:
DESCRIÇÃO EXCESSO

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO – RESOLUÇÃO 45 DE 20/04/2023 – CIRURGIA ELETIVA –
C/C 58.800-8 – FONTE 02

5.478,03

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO – RESOLUÇÃO 49 DE 04/05/2023 – CIRURGIA ELETIVA –
C/C 58.800-8 – FONTE 02

26.425,49

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO – RESOLUÇÃO 64 DE 24/05/2023 – CIRURGIA ELETIVA –
C/C 58.800-8 – FONTE 02

32.688,57

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO – RESOLUÇÃO 74 DE 15/06/2022 – DOSE CERTA – C/C
58.800-8 – FONTE 02

25.359,96

TOTAL 89.952,05

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura do Município de Jahu,
em 31 de maio de 2023.

JORGE IVAN CASSARO
Prefeito do Município de Jahu

Registrado na Secretaria de Governo, na mesma data.

PAULO GABRIEL COSTA IVO
Secretário de Governo

...........................................................................................................
LEI Nº 5.445, DE 30 DE MAIO DE 2023.

Dispõe  sobre  a  abertura  de
crédito adicional suplementar.

O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais;

Faz  saber  que  a  Câmara  Municipal  aprovou  e  ele
sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Fica incluído na Lei Orçamentária Municipal nº
5.425,  de 22 de dezembro de 2022,  o crédito adicional
suplementar  no  valor  total  de  R$  3.949.774,05  (três
milhões, novecentos e quarenta e nove mil, setecentos e
setenta e quatro reais e cinco centavos), nos termos do
inciso I, do artigo 41, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de
março de 1964, que obedecerá às seguintes classificações
orçamentárias:

Nº DOTAÇÃO 873 VALOR R$ 3.717.364,18

UNIDADE EXECUTORA 02.13.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNÇÃO 10 SAÚDE

SUBFUNÇÃO 302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR

PROGRAMA 0004 SAÚDE COM EXCELÊNCIA E BOAS PRÁTICAS

AÇÃO 2005 GESTÃO DAS SUBVENÇÕES, TERMOS DE FOMENTO E
COLABORAÇÃO

FONTE DE RECURSO 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS - VINCULADOS

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

302.067
PORTARIA GM/MS 443 DE 03/04/202

CATEGORIA
ECONÔMICA

3.3.50.39.00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

Nº DOTAÇÃO 264 VALOR R$ 232.409,87

UNIDADE EXECUTORA 02.13.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNÇÃO 10 SAÚDE

SUBFUNÇÃO 302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR

PROGRAMA 0004 SAÚDE COM EXCELÊNCIA E BOAS PRÁTICAS

AÇÃO 2005 GESTÃO DAS SUBVENÇÕES, TERMOS DE FOMENTO E
COLABORAÇÃO

FONTE DE RECURSO 01 TESOURO

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

302.000 ATENÇÃO DE MÉDIA/ALTA COMPLEXIDADE
AMBULATORIAL

CATEGORIA
ECONÔMICA

3.3.50.39.00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

Art.  2º  O  crédito  aberto  será  coberto  com recursos
provenientes de:

I  –  excesso  de  arrecadação  no  valor  total  de  R$
3.717.364,18  (três  milhões,  setecentos  e  dezessete  mil,
trezentos e sessenta e quatro reais e dezoito centavos), nos
termos do inciso I, do § 1º, do artigo 43, da Lei Federal nº
4.320, de 17 de março de 1964, conforme segue:

DESCRIÇÃO SUPERÁVIT

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO (FONTE 05) – C/C 624.028-5 – PORTARIA GM/MS
443 DE 03 DE ABRIL DE 2023

3.717.364,18

TOTAL 3.717.364,18

II – anulação de dotação nos termos inciso III, do § 1º,
do artigo 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de
1964, totalizando o valor de R$ 232.967,12 (duzentos e
trinta e dois mil, novecentos e sessenta e sete reais e doze
centavos), conforme segue:

Nº DOTAÇÃO 237 VALOR R$ 232.409,87

UNIDADE EXECUTORA 02.13.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNÇÃO 10 SAÚDE

SUBFUNÇÃO 301 ATENÇÃO BÁSICA

PROGRAMA 0004 SAÚDE COM EXCELÊNCIA E BOAS PRÁTICAS

AÇÃO 2011 GESTÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE

FONTE DE RECURSO 01 TESOURO

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

301.000
ATENÇÃO BÁSICA

CATEGORIA
ECONÔMICA

3.1.90.11.00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL

Art.  3º  Esta  Lei  entrará  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

Prefeitura do Município de Jahu,
em 30 de maio de 2023.
170º ano de fundação da Cidade.

JORGE IVAN CASSARO



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 02 a 08 de junho de 2023 Ano XVII | Nº 1107 | Página 5 de 27

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

Prefeito do Município de Jahu

Registrada na Secretaria de Governo, na mesma data.

PAULO GABRIEL COSTA IVO
Secretário de Governo

...........................................................................................................
EXTRATO PORTARIAS

Nº 2.851, de 29/05/2023 – Determina a instauração de
Processo  Administrativo  Disciplinar  para  a  apuração  de
possíveis irregularidades praticadas pelo servidor público
municipal  de  matrícula  nº  ***105,  conforme consta  dos
autos do Processo nº 0300003509-PG/2023.

Nº 2.852, de 29/05/2023 – Exonera, em razão de sua
aposentadoria  compulsória,  Vera Lucia  Bressan Spatti,  a
partir de 22/05/2023, do cargo de provimento efetivo de
Merendeira I.

N° 2.853, de 29/05/2023 – Exonera, em razão de sua
aposentadoria  compulsória,  Orlando Pereira  de  Souza,  a
partir de 24/05/2023, do cargo de provimento efetivo de
Motorista I.

Nº  2.854,  de  29/05/2023  –  Exonera,  em  razão  de
falecimento,  Julio  Cesar  Chiarato  Junior  a  partir  de
23/05/2023,  do  cargo  de  provimento  efetivo  de  Agente
Comunitário de Saúde I.

Nº  2.855,  de  29/05/2023  –  Concede  Promoção
Funcional ao servidor Daniel Guilherme Moreira, da classe
Procurador do Município II – Classe Inicial, C1, para a classe
Procurador do Município III – Classe Intermediária, C2, em
função do resultado obtido em sua Avaliação, respeitando o
art. 9º, inciso III, da LC n° 512/2017, conforme consta dos
autos do Processo Administrativo nº 0100002226-AS/2023.

Nº 2.856, de 31/05/2023 - Designa para o exercício do
poder de polícia,  para execução das ações de Vigilância
Sanitária,  a  equipe  de  profissionais  abaixo  relacionados,
nas respectivas funções e cargos, e revoga a Portaria nº
5.084,  de  27/12/2022,  conforme  consta  dos  autos  do
Processo Administrativo nº 0300003797-PG/2023.

N° NOME CARGO CRED.
N°

CARGA
HORÁRIA

01 Rodrigo Ribeiro Gerente Cred.
039

40 horas

02 Suzi Meire
Campana
Carvalho

Farmacêutico
II

Cred.
008

40 horas

03 Milena Aparecida
Vechi Fuzinelli

Enfermeiro I Cred.
040

30 horas

04 Rafael Mônaco
Rosella

Cirurgião
Dentista

Cred.
033

20 horas

05 Eliana Teresinha
Bueno Calanca

Agente de
Saneamento I

Cred.
002

40 horas

06 Maria do Carmo
Salvador

Agente de
Saneamento I

Cred.
011

40 horas

07 Antonio Carlos
Isbaes

Agente de
Saneamento I

Cred.
016

40 horas

08
Mônica Akemi
Alves da Costa

Agente de
Saneamento
II

Cred.
004

40 horas

09 Octaviano José
Correa Guedim
Júnior

Médico
Veterinário I

Cred.
024

30 horas

10 Ana Paula Módolo
Santos

Engenheiro
Civil I

Cred.
032

4 horas neste
Departamento

11 Larissa Alves de
Lima Lopes
Ribeiro

Enfermeiro I Cred.
035

30 horas

12 Flavia Aparecida
Paterno Martins
da Costa

Dentista I Cred.
036

6 horas neste
Departamento

13 Bruna de Cassia
Sales Pereira

Enfermeiro I Cred.
037

30 horas

Compõe  a  Equipe  de  Vigilância  Sanitária  Municipal,
para auxiliar nas atividades rotineiras, porém sem poder de
polícia o seguinte servidor:

01 Alessandro
Barbosa

Agente
Administrativo
I

40 horas

Nº 2.857,  de 31/05/2023 – Concede Licença,  para o
período da tarde do dia 16/05/2023, a Aline Lima de Paula,
de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 2.858,  de 31/05/2023 – Concede Licença,  para o
período da tarde do dia 16/05/2023, a Amanda Cristina de
Santi Amaral, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 2.859,  de 31/05/2023 – Concede Licença,  para o
período da tarde do dia 16/05/2023, a Marcos Marassatto,
de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 2.860, de 31/05/2023 – Concede Licença, para o dia
16/05/2023,  a  Ana  Celia  Magalhaes  Paes  de  Barros,  de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 2.861, de 31/05/2023 – Concede licença, para o dia
16/05/2023, a Natalia Toledo Gonçalves, de acordo com o
art. 74 da LC 265/2005.

Nº 2.862, de 31/05/2023 – Concede licença, para os
dias 17, 18 e 19/05/2023, a Juliana Ferin, de acordo com o
art. 74 da LC 265/2005.



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 02 a 08 de junho de 2023 Ano XVII | Nº 1107 | Página 6 de 27

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

Nº 2.863, de 31/05/2023 – Concede licença, para os
dias 17, 18 e 19/05/2023, a Keila Tais de Oliveira, de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.864, de 31/05/2023 – Concede licença, para os
dias  17 e  18/05/2023,  a  Isabelle  Chiara  Machado Vieira
Santo, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.865, de 31/05/2023 – Concede licença, para o dia
17/05/2023, a Alexandra Romano, de acordo com o art. 74
da LC 265/2005.

N° 2.866, de 31/05/2023 – Concede licença, para o dia
17/05/2023, a Andreia Regina da Silva, de acordo com o
art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.867, de 31/05/2023 – Concede licença, para o dia
17/05/2023, a Daniele Regina Capassi, de acordo com o art.
74 da LC 265/2005.

N° 2.868, de 31/05/2023 – Concede licença, para o dia
17/05/2023, a Joana Darc Lira Santos, de acordo com o art.
74 da LC 265/2005.

N° 2.869, de 31/05/2023 – Concede licença, para o dia
17/05/2023, a Luiza Andreia Ometto, de acordo com o art.
74 da LC 265/2005.

N° 2.870, de 31/05/2023 – Concede licença, para o dia
17/05/2023, a Raquel Paiano Marinho, de acordo com o art.
74 da LC 265/2005.

N° 2.871, de 31/05/2023 – Concede licença, para os dia
17/05/2023, a Renata Cristina Rabello Collo, de acordo com
o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.872, de 31/05/2023 – Concede licença, para os
dias 16 e 17/05/2023, a Angela Maria Passadori Verdiani, de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.873, de 31/05/2023 – Concede licença, para os
dias 16 e 17/05/2023, a Carlos Eduardo Sampaio Verdiani,
de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.874, de 31/05/2023 – Concede licença, para o dia
17/05/2023, a Bruna Gasparotto de Angelo Nogueira,  de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.875, de 31/05/2023 – Concede licença, para os
dias 17/05/2023, a Celia Beatriz Baldi, de acordo com o art.
74 da LC 265/2005.

N° 2.876, de 31/05/2023 – Concede licença, para os
dias 17/05/2023, a Cristiana Talita Silva, de acordo com o
art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.877, de 31/05/2023 – Concede licença, para os
dias 17/05/2023, a Cristiane Viscanha Pessotto Stefanin, de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.878, de 31/05/2023 – Concede licença, para o dia
17/05/2023, a Elizandra Cristina Rossi Vicente, de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.879, de 31/05/2023 – Concede licença, para o dia
17/05/2023, a Eva Rizete Sabino, de acordo com o art. 74
da LC 265/2005.

N° 2.880, de 31/05/2023 – Concede licença, para o dia

17/05/2023, a Tatiana Huvos Fava, de acordo com o art. 74
da LC 265/2005.

N° 2.881, de 31/05/2023 – Concede licença, para o dia
17/05/2023, a Ulisses Schiavi de Melo, de acordo com o art.
74 da LC 265/2005.

N° 2.882, de 31/05/2023 – Concede licença, para os
dias  17,  18  e  19/05/2023,  a  Maria  Elisabete  da  Silva
Anselmo, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.883,  de 31/05/2023 –  Concede licença,  para  o
período  da  manhã  do  dia  18/05/2023,  a  Bruna  Leticia
Romero Lourenço, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.884,  de 31/05/2023 –  Concede licença,  para  o
período da manhã do dia 18/05/2023, a Viviane Maria Perim
Vale, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.885,  de 31/05/2023 –  Concede licença,  para  o
período da tarde do dia 18/05/2023, a Larissa Mitzakoff, de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.886, de 31/05/2023 – Concede licença, para o dia
18/05/2023, a Bruna Trindade Castilho, de acordo com o
art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.887, de 31/05/2023 – Concede licença, para o dia
18/05/2023,  a  Jaqueline  Fernanda Rochi  de  Campos,  de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.888, de 31/05/2023 – Concede licença, para o dia
18/05/2023, a Juliana Aparecida dos Santos Passadori, de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.889,  de 31/05/2023 –  Concede licença,  para  o
período da tarde do dia 18/05/2023, Eluana Gabriela de
Souza, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.890, de 31/05/2023 – Concede licença, para o dia
19/05/2023,  a  Isabelle  Chiara  Machado Vieira  Santo,  de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.891, de 31/05/2023 – Concede licença, para o dia
19/05/2023, a Marilia Fraga Varanda da Silva, de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.892, de 31/05/2023 – Concede licença, para o dia
19/05/2023, a Thais Cristiane Navarro Dadalto, de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.893, de 31/05/2023 – Concede licença, para os
dias  17,  18  e  19/05/2023,  a  Rute  Henrique  da  Silva
Valentin, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.894, de 31/05/2023 – Concede licença, para o dia
19/05/2023, a Ana Paula Nadaleto, de acordo com o art. 74
da LC 265/2005.

N° 2.895, de 31/05/2023 – Concede licença, para o dia
19/05/2023, a Carla Maria Nicola Coletti, de acordo com o
art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.896, de 31/05/2023 – Concede licença, para o dia
19/05/2023, a Elisabete Cristina Lima dos Santos, de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.897, de 31/05/2023 – Concede licença, para o dia
19/05/2023, a Glaucia Beatriz Victor Petian, de acordo com



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 02 a 08 de junho de 2023 Ano XVII | Nº 1107 | Página 7 de 27

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.898, de 31/05/2023 – Concede licença, para o dia
19/05/2023, a Iara Alves de Oliveira, de acordo com o art.
74 da LC 265/2005.

N° 2.899, de 31/05/2023 – Concede licença, para os
dias  22  e  23/05/2023,  a  Debora  Bergamini  de  Oliveira
Marques, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.900, de 31/05/2023 – Concede licença, para os
dias  22  e  23/05/2023,  a  Vanessa  Alexandra  Pavanelo
Rodrigues, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.901,  de 31/05/2023 –  Concede licença,  para  o
período da manhã do dia 22/05/2023, a Antonio Turino Vaz
de Moura, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.902, de 31/05/2023 – Concede licença, para o dia
22/05/2023, a Laura Helena Furlan, de acordo com o art. 74
da LC 265/2005.

N° 2.903, de 31/05/2023 – Concede licença, para o do
dia 22/05/2023, a Luiza Andreia Ometto, de acordo com o
art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.904, de 31/05/2023 – Concede licença, para o do
dia 22/05/2023, a Solange Aparecida Seresuela Corazza, de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.905, de 31/05/2023 – Concede licença, para o do
dia  22/05/2023,  a  Valeria  Poloniato  Muller  Soares,  de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.906, de 31/05/2023 – Concede licença, para os
dias 22, 23 e 24/05/2023, a Giovana de Castro Chacon, de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.907, de 31/05/2023 – Concede licença, para os
dias 22, 23 e 24/05/2023, a Juliana Galvão Lopes, de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.908, de 31/05/2023 – Concede licença, para os
dias 22, 23 e 24/05/2023, a Maristela Cristina Sanches, de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.909,  de 31/05/2023 –  Concede licença,  para  o
período da manhã do dia 22/05/2023, a Natalia Fernanda
Delfino, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.910,  de 31/05/2023 –  Concede licença,  para  o
período da tarde e noite do dia 22/05/2023, a Paulo Sergio
Mangoni, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.911,  de 31/05/2023 –  Concede licença,  para  o
período da tarde do dia 22/05/2023, e do dia 23/05/2023, a
Taina Cristina da Silva Martins, de acordo com o art. 74 da
LC 265/2005.

N° 2.912, de 31/05/2023 – Concede licença, para o dia
22/05/2023, a Amanda de Rita Anésio, de acordo com o art.
74 da LC 265/2005.

N° 2.913, de 31/05/2023 – Concede licença, para o dia
22/05/2023, a Ana Carolina Mesquita Penna, de acordo com
o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.914, de 31/05/2023 – Concede licença, para o dia
22/05/2023, a Ana Keila Zapateiro, de acordo com o art. 74

da LC 265/2005.

N° 2.915, de 31/05/2023 – Concede licença, para o dia
22/05/2023, a Barbara Cezario Dias Totino, de acordo com
o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.916, de 31/05/2023 – Concede licença, para o dia
22/05/2023, a Flavia Caroline Borgo Garrito, de acordo com
o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.917, de 31/05/2023 – Concede licença, para o dia
22/05/2023, a Juliana Basso, de acordo com o art. 74 da LC
265/2005.

N° 2.918, de 31/05/2023 – Concede licença, para o dia
22/05/2023, a Libhania Masson de Souza, de acordo com o
art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.919, de 31/05/2023 – Concede licença, para o dia
22/05/2023, a Mariana Hailer de Almeida Prado, de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.920, de 31/05/2023 – Concede licença, para o dia
22/05/2023, a Renata Fernanda Serinolli, de acordo com o
art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.921, de 31/05/2023 – Concede licença, para o dia
22/05/2023,  a  Suelen  Trofino  Testa,  de  acordo  com  o  art.
74 da LC 265/2005.

N° 2.922, de 31/05/2023 – Concede licença, para o dia
22/05/2023,  a Vanessa Fernanda Brancaglion,  de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.923,  de 31/05/2023 –  Concede licença,  para  o
período da tarde do dia 23/05/2023, a Renata Almeida dos
Santos  de  Andrade,  de  acordo  com  o  art.  74  da  LC
265/2005.

N° 2.924, de 31/05/2023 – Concede licença, para o dia
23/05/2023, a Valeria Poloniato Muller Soares, de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.925, de 31/05/2023 – Concede licença, para os
dias  23 e  24/05/2023,  a  Libhania  Masson de Souza,  de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.926,  de 31/05/2023 –  Concede licença,  para  o
período  da  tarde  do  dia  23/05/2023,  a  Glaucia  Minetto
Martins, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.927,  de 31/05/2023 –  Concede licença,  para  o
período  da  tarde  do  dia  23/05/2023,  a  Karina  Claudia
Carignato  Albertin,  de  acordo  com  o  art.  74  da  LC
265/2005.

N° 2.928,  de 31/05/2023 –  Concede licença,  para  o
período da tarde do dia 23/05/2023, a Murilo Giovanni de
Oliveira, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.929, de 31/05/2023 – Concede licença, para o dia
23/05/2023, a Angela Cristina de Lima, de acordo com o
art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.930, de 31/05/2023 – Concede licença, para o dia
23/05/2023, a Juliana Marcelino, de acordo com o art. 74 da
LC 265/2005.

N° 2.931, de 31/05/2023 – Concede licença, para o dia



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 02 a 08 de junho de 2023 Ano XVII | Nº 1107 | Página 8 de 27

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

23/05/2023, a Laura Helena Furlan, de acordo com o art. 74
da LC 265/2005.

N° 2.932, de 31/05/2023 – Concede licença, para o dia
23/05/2023, a Luciana Pereira Paraizo, de acordo com o art.
74 da LC 265/2005.

N° 2.933, de 31/05/2023 – Concede licença, para o dia
23/05/2023,  a  Marina  Massufero  Vergilio  Agostinho,  de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.934, de 31/05/2023 – Concede licença, para o dia
23/05/2023,  a  Ronaldo  Rodrigues  Soares  da  Silva,  de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.935, de 31/05/2023 – Concede licença, para o dia
23/05/2023, a Suzana Cristina Serga Marin, de acordo com
o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.936, de 31/05/2023 – Concede licença, para o dia
24/05/2023, a Glaucia Minetto Martins, de acordo com o art.
74 da LC 265/2005.

N° 2.937, de 31/05/2023 – Concede licença, para o dia
24/05/2023, a Jaquelini Hernandes, de acordo com o art. 74
da LC 265/2005.

N° 2.938, de 31/05/2023 – Concede licença, para o dia
24/05/2023, a Karina Claudia Carignato, de acordo com o
art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.939, de 31/05/2023 – Concede licença, para os
dias 25 e 26/05/2023, a Daiane Fernanda Gomes Pereira
Campanha, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.940, de 31/05/2023 – Concede licença, para o dia
24/05/2023, a Elisabete Cristina Lima dos Santos, de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.941,  de 31/05/2023 –  Concede licença,  para  o
período da tarde do dia  24/05/2023,  a  Helena Brandina
Christiano  Barnabe,  de  acordo  com  o  art.  74  da  LC
265/2005.

N° 2.942,  de 31/05/2023 –  Concede licença,  para  o
período da tarde do dia 24/05/2023, a Murilo Giovanni de
Oliveira, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.943, de 31/05/2023 – Concede licença, para o dia
24/05/2023, a Bruno Aparecido da Silva, de acordo com o
art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.944, de 31/05/2023 – Concede licença, para o dia
24/05/2023, a Daiana Cristina Terzi Frigerio, de acordo com
o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.945, de 31/05/2023 – Concede licença, para o dia
24/05/2023, a João Batista de Oliveira Junior, de acordo com
o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.946, de 31/05/2023 – Concede licença, para o dia
24/05/2023, a Leticia Soares de Oliveira, de acordo com o
art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.947, de 31/05/2023 – Concede licença, para o dia
24/05/2023, a Mariana Hailer de Almeida Prado, de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.948, de 31/05/2023 – Concede licença, para os

dias 25 e 26/05/2023, a Graziela Caldeira Bueno, de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.949, de 31/05/2023 – Concede licença, para os
dias 25 e 26 /05/2023, a Mariana Suelen Giachini, de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.950, de 31/05/2023 – Concede licença, para o dia
25/05/2023, a Camelia Vendramini Mayotto, de acordo com
o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.951, de 31/05/2023 – Concede licença, para o dia
25/05/2023, a Maria Isabel Formigão Paglialogo, de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.952, de 31/05/2023 – Concede licença, para o dia
25/05/2023,  a  Solange  Moreira  Zupelli  dos  Santos,  de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.953,  de 31/05/2023 –  Concede licença,  para  o
período da manhã dia 25/05/2023, a Isabel Cristina Avila de
Oliveira, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.954,  de 31/05/2023 –  Concede licença,  para  o
período da tarde do dia 25/05/2023, a Erika Cristina Brocca
Beteto, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.955, de 31/05/2023 – Concede licença, para o dia
25/05/2023, a Maiara Fernanda Billiassi, de acordo com o
art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.956, de 31/05/2023 – Concede licença, para o dia
25/05/2023, a Mariana Hailer de Almeida Prado, de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.957, de 31/05/2023 – Concede licença, para o dia
26/05/2023, a Carina Pinheiro Higa, de acordo com o art. 74
da LC 265/2005.

N° 2.958, de 31/05/2023 – Concede licença, para o dia
26/05/2023, a Juciene Barbosa de Castro, de acordo com o
art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.959, de 31/05/2023 – Concede licença, para o dia
26/05/2023, a Magna Andrade de Oliveira, de acordo com o
art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.960, de 31/05/2023 – Concede licença, para o dia
26/05/2023, a Daniel Guilherme Moreira, de acordo com o
art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.961, de 31/05/2023 – Concede licença, para o dia
26/05/2023, a Camelia Vendramini Mayotto, de acordo com
o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.962, de 31/05/2023 – Concede licença, para o dia
26/05/2023, a Elizandra Cristina Rossi Vicente, de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.963, de 31/05/2023 – Concede licença, para o dia
26/05/2023, a Priscila Aparecida Seolin Camara, de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.964, de 31/05/2023 – Concede licença, para o dia
26/05/2023, a Rosana Maria da Silva Canales, de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.965, de 31/05/2023 – Concede licença, para o dia
26/05/2023, a Sidonia Aparecida Rocha, de acordo com o



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 02 a 08 de junho de 2023 Ano XVII | Nº 1107 | Página 9 de 27

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.966,  de 31/05/2023 –  Concede licença,  para  o
período da manhã do dia 29/05/2023, a Antonio Turino Vaz
de Moura, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.967,  de 31/05/2023 –  Concede licença,  para  o
período da manhã do dia 29/05/2023, a Diogo Francisco
Chirnev, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.968, de 31/05/2023 – Concede licença, para o dia
29/05/2023, a Sandra Ferreira Coutinho Salas, de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 2.969, de 31/05/2023 – Prorroga por 120 dias,  o
prazo para conclusão da Sindicância referente ao Processo
Administrativo nº 0300001689-PG/2022.

Nº 2.970, de 31/05/2023 – Prorroga por 120 dias,  o
prazo para conclusão da Sindicância referente ao Processo
Administrativo nº 0300002191-PG/2022.

Nº 2.971, de 31/05/2023 – Prorroga por 120 dias,  o
prazo para conclusão da Sindicância referente ao Processo
Administrativo nº 0300002363-PG/2022.

Nº 2.972, de 31/05/2023 – Prorroga por 120 dias,  o
prazo para conclusão da Sindicância referente ao Processo
Administrativo nº 0300002403-PG/2022.

Nº 2.973, de 31/05/2023 – Prorroga por 120 dias,  o
prazo para conclusão da Sindicância referente ao Processo
Administrativo nº 0300002409-PG/2022.

Nº 2.974, de 31/05/2023 – Prorroga por 120 dias,  o
prazo para conclusão da Sindicância referente ao Processo
Administrativo nº 0300002402-PG/2022.

Nº 2.975, de 31/05/2023 – Prorroga por 120 dias,  o
prazo para conclusão da Sindicância referente ao Processo
Administrativo nº 1675-PG/2022.

Nº 2.976, de 31/05/2023 – Prorroga por 120 dias,  o
prazo para conclusão da Sindicância referente ao Processo
Administrativo nº 2604-PG/2022.

Nº 2.977, de 31/05/2023 – Prorroga por 120 dias,  o
prazo para conclusão da Sindicância referente ao Processo
Administrativo nº 1530-PG/2022.

Nº 2.978, de 31/05/2023 – Reconduz a 2ª Comissão
Permanente  de  Sindicância,  para  dar  continuidade  na
apuração de possíveis irregularidades aos fatos constantes
do Processo Administrativo nº 5786-PG/2021.

Nº 2.979, de 31/05/2023 – Reconduz a 2ª Comissão
Permanente  de  Sindicância,  para  dar  continuidade  na
apuração de possíveis irregularidades aos fatos constantes
do Processo Administrativo nº 4582-PG/2022.

Nº 2.980, de 31/05/2023 – Reconduz a 2ª Comissão
Permanente  de  Sindicância,  para  dar  continuidade  na
apuração de possíveis irregularidades aos fatos constantes
do Processo Administrativo nº 4950-PG/2022.

Nº 2.981, de 31/05/2023 – Reconduz a 2ª Comissão
Permanente  de  Sindicância,  para  dar  continuidade  na
apuração de possíveis irregularidades aos fatos constantes
do Processo Administrativo nº 3963-PG/2020.

Nº 2.982, de 31/05/2023 – Reconduz a 2ª Comissão
Permanente  de  Sindicância,  para  dar  continuidade  na
apuração de possíveis irregularidades aos fatos constantes
do Processo Administrativo nº 1561-PG/2021.

Nº 2.983, de 31/05/2023 – Aprova Patricia Guizzardi,
Merendeira I, de provimento efetivo, tornando-se estável no
serviço público a partir desta data.

Nº  2.984,  de  31/05/2023  –  Aprova  Tamires  Beatriz
Pavanelli,  Agente  de  Limpeza  e  Conservação  I,  de
provimento efetivo, tornando-se estável no serviço público
a partir desta data.

Nº 2.985, de 31/05/2023 – Concede Evolução Funcional
pela Via Acadêmica a Jessica de Castro Ferreira, Professor
Auxiliar de Educação Infantil, passando da Faixa 1 para a
Faixa 2, Nível I, Tabela VI, Anexo II, da LC 438/2012, a partir
de 29/11/2022.

Nº 2.986, de 31/05/2023 – Concede Evolução Funcional
pela Via Acadêmica a Andreia Cristiane Pascuci de Russi,
Professor Auxiliar de Educação Básica I, passando da Faixa
1  para  a  Faixa  2,  Nível  I,  Tabela  VII,  Anexo  II,  da  LC
438/2012, a partir de 04/05/2023.

Nº 2.987, de 31/05/2023 – Concede Evolução Funcional
pela  Via  Acadêmica  a  Silvia  Rosana  Baldi  Carinhato,
Professor de Educação Básica I, passando da Faixa 1 para a
Faixa 2, Nível I, Tabela II, Anexo II, da LC 438/2012, a partir
de 16/05/2023.

Nº 2.988, de 31/05/2023 – Concede Evolução Funcional
pela Via Acadêmica a Thiago Martinez Vieira, Professor de
Educação Básica I,  passando da Faixa 1 para a Faixa 2,
Nível  I,  Tabela II,  Anexo II,  da LC 438/2012, a partir  de
09/05/2023.

Nº 2.989, de 31/05/2023 – Concede Evolução Funcional
pela Via Acadêmica a Vania Lucia da Silva Pinto, Professor
de Educação Básica I, passando da Faixa 1 para a Faixa 2,
Nível II,  Tabela II,  Anexo II,  da LC 438/2012, a partir de
18/05/2023.

Nº 2.990, de 31/05/2023 – Concede Evolução Funcional
pela  Via  Acadêmica  a  Renata  Gomes  Ferreira  da  Silva,
Professor de Educação Infantil, passando da Faixa 1 para a
Faixa 2, Nível I, Tabela I, Anexo II, da LC 438/2012, a partir
de 10/05/2023.

N°  2.991,  de  31/05/2023  –  Designa  Daniel  Olimpio
Carderan,  Desenhista  Projetista  I,  para  substituir  Angelo
João Calderari Neto, Diretor, no período de 03/07/2023 a
22/07/2023.

N°  2.992,  de  31/05/2023  –  Designa  Ana  Claudia
Sabatino, Agente Administrativo I, para substituir Marcelo
Donizeti dos Santos, Diretor, no período de 01/06/2023 a
30/06/2023.

N°  2.993,  de  31/05/2023  –  Designa  Douglas  Hideki
Venancio, Agente Administrativo I, para substituir Rodolfo
Fragnan Segolin, Chefe de Seção Técnica, no período de
29/05/2023 a 27/06/2023.

Nº 2.994, de 31/05/2023 – Concede 90 dias de Licença-



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 02 a 08 de junho de 2023 Ano XVII | Nº 1107 | Página 10 de 27

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

Prêmio a Pamela Martins de Oliveira, referente ao período
de 05/10/2015 a 09/05/2022.

Nº 2.995, de 31/05/2023 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio  a  Ana  Neri  Regina  Missassi  Perez,  referente  ao
período de 12/10/2016 a 17/05/2023.

Nº 2.996, de 31/05/2023 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio a Elisabete Silvestre Américo, referente ao período
de 12/07/2016 a 14/02/2023.

Nº 2.997, de 31/05/2023 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio a Iara Aparecida Lopes Ribeiro, referente ao período
de 14/01/2018 a 13/01/2023.

Nº 2.998, de 31/05/2023 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio a Heliane Aparecida Martins Theophilo, referente ao
período de 12/07/2016 a 13/02/2023.

N° 2.999, de 31/05/2023 – Concede 180 dias de Licença
Gestante a Neiva Aparecida Medina Pury Bassotto, a partir
de 15/05/2023.

N° 3.000, de 31/05/2023 – Concede 180 dias de Licença
Gestante a Aline da Silva Rosario, a partir de 9/05/2023.

Nº 3.001, de 31/05/2023 – Autoriza o gozo de 20 dias
de  Licença-Prêmio  a  Leandro  Bertoleti,  a  partir  de
19/05/2023.

Nº 3.002, de 31/05/2023 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Francisco José de Sousa, a partir de
12/06/2023.

Nº 3.003, de 31/05/2023 – Autoriza o gozo de 45 dias
de  Licença-Prêmio  a  Mauricio  Dangió,  a  partir  de
03/07/2023.

Nº 3.004, de 31/05/2023 – Autoriza o gozo de 15 dias
de  Licença-Prêmio  a  Cristiana  Talita  Silva,  a  partir  de
18/05/2023.

Nº 3.005, de 31/05/2023 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Erika Fernanda Moretto, a partir  de
15/05/2023.

Nº 3.006, de 31/05/2023 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Eliane Cristina Bitencourt Antunes, a
partir de 19/06/2023.

Nº 3.007, de 31/05/2023 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Rosangela Cristina Ximenez de Aguiar,
a partir de 10/07/2023.

Nº 3.008, de 31/05/2023 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Alessandra Garcia de Oliveira Bezerra,
a partir de 03/07/2023.

Nº 3.009, de 31/05/2023 – Autoriza o gozo de 30 dias
de  Licença-Prêmio  a  Ana  Paula  Ravanelli  Domingues,  a
partir de 06/07/2023.

Nº 3.010, de 31/05/2023 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Andrea Aparecida Sorentino, a partir
de 03/07/2023.

Nº 3.011, de 31/05/2023 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Beatriz Luzia dos Santos Brandao, a
partir de 26/07/2023.

Nº 3.012, de 31/05/2023 – Autoriza o gozo de 45 dias
de Licença-Prêmio a Cibele Caseiro, a partir de 12/06/2023.

Nº 3.013, de 31/05/2023 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Claudia Alves Alberto Nubiatto, a partir
de 28/06/2023.

Nº 3.014, de 31/05/2023 – Autoriza o gozo de 15 dias
de  Licença-Prêmio  a  Diego  Oziliero  Perez,  a  partir  de
03/07/2023.

Nº 3.015, de 31/05/2023 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Emerson Rogerio Camargo, a partir de
03/07/2023.

Nº 3.016, de 31/05/2023 – Autoriza o gozo de 15 dias
de  Licença-Prêmio  a  Euclair  dos  Santos,  a  partir  de
17/07/2023.

Nº 3.017, de 31/05/2023 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Frederico dos Santos Paixao, a partir
de 28/06/2023.

Nº 3.018, de 31/05/2023 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Josiane Aparecida dos Santos Moreira
Silva, a partir de 03/07/2023.

Nº 3.019, de 31/05/2023 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Mabel de Guimaraes Mendes Urbano, a
partir de 03/07/2023.

Nº 3.020, de 31/05/2023 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Marcia Regina Moretti Santangelo, a
partir de 03/07/2023.

Nº 3.021, de 31/05/2023 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Maria Betânia Navas da Silva Borges, a
partir de 03/07/2023.

Nº 3.022, de 31/05/2023 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Maria José de Souza Gomes, a partir de
03/07/2023.

Nº 3.023, de 31/05/2023 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Maria Lucinéia de Luna, a partir de
03/07/2023.

Nº 3.024, de 31/05/2023 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Maristela de Jesus Barreto Hernandes,
a partir de 03/07/2023.

Nº 3.025, de 31/05/2023 – Autoriza o gozo de 15 dias
de  Licença-Prêmio  a  Murilo  de  Francisco,  a  partir  de
29/05/2023.

Nº 3.026, de 31/05/2023 – Autoriza o gozo de 90 dias
de Licença-Prêmio a Renata Fernanda Cassaro Madrona, a
partir de 23/05/2023.

Nº 3.027, de 31/05/2023 – Autoriza o gozo de 15 dias
de  Licença-Prêmio  a  Rosangela  de  Oliveira  Raimundo
Manoel, a partir de 03/07/2023.

Nº 3.028, de 31/05/2023 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a  Sergio  Leandro Dalla  Bernardino,  a
partir de 03/07/2023.

Nº 3.029, de 31/05/2023 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Silmara Cristina Chicheto Fusche, a



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 02 a 08 de junho de 2023 Ano XVII | Nº 1107 | Página 11 de 27

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

partir de 24/05/2023.

Nº 3.030, de 31/05/2023 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Silvia Maria de Oliveira Arruda, a partir
de 03/07/2023.

Nº 3.031, de 31/05/2023 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Terezinha de Jesus Ximenes Pereira, a
partir de 10/07/2023.

Nº 3.032, de 31/05/2023 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Tiago Mengon, a partir de 13/07/2023.

Nº 3.033, de 31/05/2023 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Vera Lucia de Paula Ribeiro, a partir de
12/06/2023.

Nº 3.034, de 31/05/2023 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Andréa Cristina Porcel Pintanel, a partir
de 07/07/2023.

Nº 3.035, de 31/05/2023 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Aparecido Luiz Carlos de Lourenço, a
partir de 10/08/2023.

Nº 3.036, de 31/05/2023 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Alexandra Regina Neto,  a partir  de
24/05/2023.

Nº 3.037, de 31/05/2023 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a  Edson Carlos  Camargo,  a  partir  de
03/07/2023.

Nº 3.038, de 31/05/2023 – Autoriza o gozo de 15 dias
de  Licença-Prêmio  a  Glaucia  Olivia  Serga,  a  partir  de
10/07/2023.

Nº 3.039, de 31/05/2023 – Autoriza o gozo de 30 dias
de Licença-Prêmio a Isabel Aparecida Rodrigues Montemor
Maróstica, a partir de 22/05/2023.

Nº 3.040, de 31/05/2023 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Leila Aparecida Gabriel Rodrigues, a
partir de 03/07/2023.

Nº 3.041, de 31/05/2023 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Luciana de Campos Franco, a partir de
22/05/2023.

Nº 3.042, de 31/05/2023 – Autoriza o gozo de 15 dias
de  Licença-Prêmio  a  Marcos  Marassatto,  a  partir  de
13/07/2023.

Nº 3.043, de 31/05/2023 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Mariana Colafati dos Santos, a partir
de 24/07/2023.

Nº 3.044, de 31/05/2023 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Rita Núbia Duarte do Nascimento, a
partir de 10/07/2023.

Nº 3.045, de 31/05/2023 – Instaura Sindicância para
apurar os fatos constantes do Processo Administrativo n°
0300003625-PG/2023.

Nº 3.046, de 31/05/2023 – Instaura Sindicância para
apurar os fatos constantes do Processo Administrativo n°
0300003737-PG/2023.

Jahu, 31 de maio de 2023.

Paulo Gabriel Costa Ivo
Secretário de Governo

...........................................................................................................
Extrato de Termo Aditivo

Instrumento: 2º Aditivo ao Contrato.
N° do Instrumento: 10672.
Interveniente:  Fundação  “Prof.  Dr.  Manoel  Pedro

Pimentel” - FUNAP
CNPJ/MF: 49.325.434/0001-50.
Objeto:  Prorrogação  do  período  de  vigência  do

Contrato  FUNAPCON202200199A,  celebrado  entre  a
Prefeitura Municpal de Jahu, o Centro de Ressocialização
“Dr.  João  Eduardo  Franco  Perlati”  de  Jaú  e  a  Fundação
“Prof. Dr. Manoel Pedro Pimentel” - FUNAP, objetivando a
utilização de mão de obra carcerária em regime semiaberto
de cumprimento de pena nas dependências externas da
contratante para realização de atividade laboral pública em
sistema de remuneração fixa.

Prazo de Vigência: 12 meses.
Data da assinatura: 31 de maio de 2023.

Município de Jahu,
em 31 de maio de 2023.

PAULO GABRIEL COSTA IVO
Secretário de Governo

...........................................................................................................

SEÇÃO II
Seção II

SECRETARIAS
SECRETARIAS

Secretaria de Governo
Secretaria de Governo

Concurso:  Psicólogo I  – 20h, Inspetor de Alunos I  e
Intérprete de Libras Educacional.

Edital nº. 001/2020 e 002/2022
Ofício: nº. 652/2023

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ESCOLHA DE VAGAS
A  Prefeitura  do  Município  de  Jahu  CONVOCA  os

candidatos  habilitados  nos  Concursos  Públicos  para  as
classes  de  Psicólogo  I  –  20h,  Inspetor  de  Alunos  I  e
Intérprete de Libras Educacional, a comparecerem em local
e  data  abaixo  relacionados,  a  fim  de  manifestar  interesse
pelas vagas oferecidas. Os candidatos deverão comparecer
10  (dez)  minutos  antes  do  horário  estabelecido  neste
Edital, munidos de RG e CPF.

Antes do início dos trabalhos a mesa diretora fornecerá
orientações ao candidato sobre os procedimentos a serem
observados.

O não comparecimento implicará na DESISTÊNCIA do
candidato.

ESQUEMA DE CONVOCAÇÃO
Data: 07/06/2023
Local: Secretaria de Governo - RH
Endereço: Rua Paissandu, 444 Centro Jahu



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 02 a 08 de junho de 2023 Ano XVII | Nº 1107 | Página 12 de 27

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

CANDIDATOS HABILITADOS

Horário: 08h00
Psicólogo I – 20h
25º Tatiana Fujisaka Tanaka – RG: 43.954.006-9

Horário: 09h00
Inspetor de Alunos I
20º Richard Fernando Rodrigues – RG: 56.314.452-X –

Convocado pela Lista de Pessoas com Deficiência
21º  Marcia  Raimunda  Montalvão  Borges  –  RG:

089.165.667-7

Horário: 09h00
Intérprete de Libras Educacional
04º Suzana Cristina Romagnoli – RG: 43.827.163-4

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU
Em, 31 de maio de 2023.

PAULO GABRIEL COSTA IVO
Secretário de Governo

...........................................................................................................
Vimos, através do presente e em obediência ao artigo

16 do Regulamento da Progressão Funcional e do Adicional
de Incentivo dos Procuradores do Município, solicitar que
seja  tornado  público  o  resultado  final  da  avaliação  à
promoção  funcional,  em  ordem  de  classificação  na
respectiva  classe,  nos  seguintes  termos:

RESULTADO FINAL:

Candidato Pontuação Promoção
Funcional

Daniel Guilherme
Moreira

67,88 Aprovado

...........................................................................................................

Secretaria de Habitação e Planejamento Urbanístico
Secretaria de Habitação e Planejamento Urbanístico

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
A Secretaria de Habitação e Planejamento Urbanístico

NOTIFICA pelo presente edital, por se encontrar em lugar
incerto e não sabido, ALINE CRISTINA GONZALES, CPF
335.067.178-04,  proprietária  do  lote  cadastrado  nesta
municipalidade sob nº 06.2.28.27.0035, localizado à Rua
Rosa de Mattos Perlatti, para que, nos termos da Lei 3.990
de  20  de  Setembro  de  2005,  proceda  a  execução  de
PASSEIO PÚBLICO, com prazo para execução de 30 dias a
contar da publicação do presente edital, estando sujeita à
aplicação  das  multas  previstas  na  referida  lei  caso  não
atenda ao solicitado.

Processos 3475/2023-PG.

_______________________
Norberto Leonelli Neto
Secretário de Habitação e
Planejamento Urbanístico

...........................................................................................................
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Secretaria de Habitação e Planejamento Urbanístico
NOTIFICA pelo presente edital, por se encontrar em lugar
incerto  e  não  sabido,  MIRIAM FERNANDA STEFANINI
PANELLI,  CPF  171.788.388-50,  proprietária  dos  lotes
cadastrados nesta municipalidade sob nºs 06.2.18.57.0438,
06.2.18.57.0423,  06.2.18.57.0413,  localizados  à  Avenida
Dudu Ferraz, para que, nos termos da Lei 3.990 de 20 de
Setembro  de  2005,  proceda  a  execução  de  PASSEIO
PÚBLICO e MURETA DIVISÓRIA com altura mínim de 0,30
cm, nos termos da Lei 3.990 de 20 de Setembro de 2005,
com prazo para execução de 30 dias a contar da publicação
do presente edital, estando sujeita à aplicação das multas
previstas nas referidas leis caso não atenda ao solicitado.

Processos  3477/2023-PG;  3476/2023-PG;  3473/2023-
PG, respectivamente.

_______________________
Norberto Leonelli Neto
Secretário de Habitação e
Planejamento Urbanístico

...........................................................................................................

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Secretaria de Habitação e Planejamento Urbanístico
NOTIFICA pelo presente edital, por se encontrar em lugar
incerto e não sabido, TELMA MAZIERO RODRIGUES, CPF
140.015.408-19,  proprietária  do  lote  cadastrado  nesta
municipalidade sob nº 06.2.28.27.0235, localizado à Rua
Rosa Maciel Fagnani, para que, nos termos da Lei 3.990 de
20 de Setembro de 2005, proceda a execução de PASSEIO
PÚBLICO e MURETA DIVISÓRIA com altura mínim de 0,30
cm,  com prazo  para  execução  de  30  dias  a  contar  da
publicação do presente edital, estando sujeita à aplicação
das multas previstas na referida lei  caso não atenda ao
solicitado.

Processo 3474/2023-PG.

_______________________
Norberto Leonelli Neto
Secretário de Habitação e
Planejamento Urbanístico

...........................................................................................................



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 02 a 08 de junho de 2023 Ano XVII | Nº 1107 | Página 13 de 27

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

MUNICÍPIO DE JAHU
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
INTERESSADA: Prefeitura do Município de Jahu.
PROCESSO: 0300007339/2022
PREGÃO ELETRÔNICO: 015/2023
DATA ASSINATURA: 22/05/2023
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE ENFERMAGEM 
VALOR: Conforme abaixo.
PRAZO: 06 (seis) meses, contados da data de sua assinatura.
EMPRESAS DETENTORAS DO REGISTRO: 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 01501/2023
DIMEBRÁS COMERCIAL HOSPITALAR LTDA     CNPJ: 56.081.482/0001-06

ITEM MARCA DESCRIÇÃO UND QTD VL. UNIT. VL. TOTAL

1 ESTILO
ABAIXQADOR DE LINGUA PCT

COM 500
PCT

240.000
R$ 0,14 R$ 33.6000,00

8
VIC

PHARMA

DIGLICONATO DE CLOREXIDINA
SOLUÇÃO ALCOOLICA 0,5% FRS

100

FRS
70

R$ 2,30 R$ 161,00

16 SHALON
FIO DE SUTURA NYLON 4-0 CX C/

24
CX

20
R$ 63,90 R$ 1.278,00

17 CIEX FITA MICROPORE 50mmX10m ROL 1.100 R$ 4,58 R$ 5.038,00

19 MULTIGEL
GEL PARA ELETROCONDUTOR

100g
FRS

150
R$ 1,68 R$ 252,00

28 JP
SORO FISIOLOGICO 500ml

BOLSA
UN

1.000
R$ 5,20 R$ 5.200,00

R$ 45.529,00

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 01502/2023
CIRÚRGICA UNIÃO LTDA     CNPJ: 04.063.331/0001-21

ITEM MARCA DESCRIÇÃO UND QTD VL. UNIT. VL. TOTAL

21 KLEENEX
LENÇO DE PAPEL

DESCARTAVEL C/ 50UN
CX

200
R$ 5,31 R$ 1.062,00

29 CRAL
TUBO A VACUO AMARELO C/

GEL 8 A 10ml
UM

10.000
R$ 0,94 R$ 9.400,00

30 DESCARPACK
TUDO PARA COLETA A VACUO

VERMELHO 10ml
UM

2.000
R$ 0,67 R$ 1.340,00

R$ 11.802,00

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 01503/2023
FARMA 2 PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA     CNPJ: 24.826.631/0001-22

ITEM MARCA DESCRIÇÃO UND QTD VL. UNIT. VL. TOTAL
2 JP AGUA DESTILADA 250ml FRS 400 R$ 5,60 R$ 2.240,00

10 DESCARPACK
DISPOSITIVO PARA INFUSAO

INTRAVENOSA 27g
UN

1.000
R$ 0,22 R$ 220,00

26 JP SORO FISIOLOGICO 1L BOLSA UN 1.150 R$ 9,90 R$ 11.385,00

27 JP
SORO FISIOLOGICO 250ml

BOLSA
UN

1.000
R$ 5,10 R$ 5.100,00

R$ 18.945,00

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 01504/2023
HOSPILAR COM. DE MAT. MEDICO HOSPITALAR EIRELI - EPP  
CNPJ: 26.234.900/0001-97

ITEM MARCA DESCRIÇÃO UND QTD VL. UNIT. VL. TOTAL
12 PREMIUM ESFIGNOMANOMETRO INFANTIL UN 15 R$ 84,82 R$ 1.272,30

13 PREMIUM
ESFIGNOMANOMETRO PARA

OBESOS
UN

2
R$ 115,00 R$ 230,00

18 MEDI GAZE ALGODONADA 10X15cm UN 5.000 R$ 0,93 R$ 4.650,00

Página 1/7

Secretaria de Economia e Finanças
Secretaria de Economia e Finanças



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 02 a 08 de junho de 2023 Ano XVII | Nº 1107 | Página 14 de 27

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

HOUSE
R$ 6.152,30

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 01505/2023
CIRÚRGICA ONIX LTDA                        CNPJ: 20.419.709/0001-33

ITEM MARCA DESCRIÇÃO UND QTD VL. UNIT. VL. TOTAL

6 MARKMED
COLETOR DE URINA 2.000ml

SISTEMA ABERTO PCT 1
PCT

1.760
R$ 0,55 R$ 968,00

7 MEDIX
CURATIVO REDONDO

ANTISSEPTICO CX C/ 500un
CX

100
R$ 13,751 R$ 1.375,10

9 SOLIDOR
DISPOSITIVO PARA INFUSAO

INTRAVENOSA 25g
UN

1.000
R$ 0,219 R$ 219,00

14
TECHNOFI

O
FIO DE SUTURA CAREGUT
CROMADO 3-0 AG 2cm CX

CX
5

R$ 143,00 R$ 715,00

15 MEDIX
FIO DE SUTURA NYLON 3-0 CX C/

24un
CX

40
R$ 38,50 R$ 1.540,00

R$ 4.817,00

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 01506/2023
V P MEDICAMENTOS LTDA                        CNPJ: 73.318.693/0001-39

ITEM MARCA DESCRIÇÃO UND QTD VL. UNIT. VL. TOTAL

5 DESCARPACK
CATETER INTRAVENOSO
PERIFERICO 16g C/ DISP

UN
300

R$ 1,72 R$ 516,00

11 DESCARPACK
EQUIPO POLIFIX 4 VIAS COM

CLAMP
UN

50
R$ 2,25 R$ 112,50

31 ESTILO
ABAIXADOR DE LINGUA

EMBALADO PCT COM 500un
PCT

60.000
R$ 0,22 R$ 13.200,00

32 BIOBASE
COLETOR DE URINA 2.000ml

SISTEMA ABERTO PCT 1
PCT

440
R$ 0,648 R$ 285,12

R$ 14.113,62

MUNICÍPIO DE JAHU
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
INTERESSADA: Prefeitura do Município de Jahu.
PROCESSO: 3729-PG/20212
PREGÃO ELETRÔNICO: 029/2021.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 01602/2023.
DATA ASSINATURA: 29/05/2023.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA.
VALOR: Conforme abaixo.
PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de sua assinatura.
EMPRESAS DETENTORAS DO REGISTRO: 

ASE-IT SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA LTDA

Lote Nome/Marca Quant VL. UNIT. VL. TOTAL

7
LENOVO THINKCENRE M75s SFF -

(11R7)
75

R$ 7.950,00 R$ 596.250,00

VALOR TOTAL: R$ 596.250,00 (quinhentos e noventa e seis, duzentos e cinquenta reais)

MUNICÍPIO DE JAHU
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
INTERESSADA: Prefeitura do Município de Jahu.
PROCESSO: 3729-PG/20212
PREGÃO ELETRÔNICO: 029/2021.

Página 2/7



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 02 a 08 de junho de 2023 Ano XVII | Nº 1107 | Página 15 de 27

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 01603/2023.
DATA ASSINATURA: 29/05/2023.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA.
VALOR: Conforme abaixo.
PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de sua assinatura.
EMPRESAS DETENTORAS DO REGISTRO: 

LR SABIÃO - DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS DE TECNOLOGIA LTDA

Lote Nome/Marca Quant VL. UNIT. VL. TOTAL
3 Notebook 30 R$ 6 333,00 R$ 189 990,00
9 Notebook 10 R$ 6 333,00 R$63 330,00

VALOR TOTAL: R$ 253 320,00 (duzentos e cinquenta e três mil, trezentos e vinte reais)

MUNICÍPIO DE JAHU
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
INTERESSADA: Prefeitura do Município de Jahu.
PROCESSO: 3729-PG/20212
PREGÃO ELETRÔNICO: 029/2021.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 01601/2023.
DATA ASSINATURA: 29/05/2023.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA.
VALOR: Conforme abaixo.
PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de sua assinatura.
EMPRESAS DETENTORAS DO REGISTRO: 

MICROWARE ENGENHARIA DE SISTEMAS LTDA

Lote Nome/Marca Quant VL. UNIT. VL. TOTAL

1
Microcomputador DELL – Optiplex 5000

SFF + 
Monitor DELL P2222H

225
R$ 6.586,66 R$ 1.481.998,50

VALOR TOTAL: R$ 1 481 998,50 (um milhão, quatrocentos e oitenta e um mil, novecentos e

noventa e oito reais e cinquenta centavos)

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N.º 0042/2023 – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JAHU – CONTRATADA: PROESTE 
DRACENA COMERCIO DE VEICULOS E PECAS LTDA – CNPJ Nº: 11.476.465/0001-30 – OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE UM VEICULO AUTOMOTOR ZERO KM DE 07 LUGARES – MODALIDADE: Pregão 
Eletrônico Nº 027/2023 – VALOR DO CONTRATO R$ 148.000,00 – ASSINATURA – 25/05/2023
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS.
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N.º 0040/2023 – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JAHU – CONTRATADA: GEPAM - 
GESTÃO PÚBLICA,AUDITORIA CONTÁBIL,ASSESSORIA E CONSULTORIA EM ADMINISTRAÇÃO 
MUNICIPAL S/S LTDA. EPP – OBJETO: 1º TERMO DE ADITAMENTO DE CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MULTIPROFISSIONAIS DE ORIENTAÇÃO À 
GESTÃO GOVERNAMENTAL – MODALIDADE: CONCORRÊNCIA Nº 001/2021 – ASSINATURA – 
19/05/2023
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS.
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS.

MUNICÍPIO DE JAHU
RETIFICAÇÃO
PROCESSO nº 7517-PG/2022 – MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO N.º 020/2023. 

Página 3/7



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 02 a 08 de junho de 2023 Ano XVII | Nº 1107 | Página 16 de 27

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESPORTIVOS, TROFÉUS, MEDALHAS E UNIFORMES, de 
acordo com as especificações constantes neste Edital e no Termo de Referência (anexos I e I A).
Retificação de matéria de responsabilidade da Prefeitura do Município de Jahu, publicada no Diário 
Oficial do Estado, sexta-feira, 26 de maio de 2023, pág 274, Poder Executivo e no Jornal Gazeta de 
São Paulo, Caderno Estado, B3, sexta-feira, 26 de maio de 2023. 
     - ONDE SE LÊ:
...AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESPORTIVOS, TROFÉUS, MEDALHAS E UNIFORMES...
      - LEIA-SE:
...AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESPORTIVOS, TROFÉUS, MEDALHAS E UNIFORMES - LOTE 57...
   

Jahu, 16 de maio de 2023.
DANIEL ESTEVES DE BARROS,
Departamento de Licitações.

EXTRATO DE ATA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2023
Processo Administrativo nº 5762–PG/2022
Objeto:  REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA  AQUISIÇÃO  DE  MEDICAMENTOS  HUMANOS,
VETERINÁRIOS E INSUMOS HOSPITALARES PARA USO DA SECRETARIA DE PROTEÇÃO E
DIREITOS DOS ANIMAIS PELO PERÍODO DE 12 (DOZE)MESES
ASSINATURAS: 25/05/2023

 Nº  da  Ata  de  Registro  de  Preços:  E028-01/2023  Fornecedor:  ATIVA  COMERCIAL

HOSPITALAR, CNPJ nº 04.274.988/0001-38, sagrou-se vencedora para os itens 8, 15 e 89,

no valor total de R$ 9.192,74 (nove mil,  cento e noventa e dois reais e setenta e quatro

centavos);

 Nº da Ata de Registro de Preços: E028-02/2023 Fornecedor:  CIRURGICA UNIÃO LTDA,

CNPJ nº 04.063.331/0001-21, sagrou-se vencedora para os itens 108, 109, 110, 126, 129,

140, 141, 158, 159, 161 e 166, no valor total de R$ 7.421,34 (sete mil, quatrocentos e vinte e

um reais e trinta e quatro centavos);

 Nº  da  Ata  de  Registro  de  Preços:  E028-03/2023   Fornecedor:  HOSPILAR COM.  DE

MATERIAL MED. HOSP. EIRELI EPP, CNPJ nº 26.234.900/0001-97, sagrou-se vencedora

para o item 127, no valor total de R$ 5.347,97 (cinco mil, trezentos e quarenta e sete reais e

noventa e sete centavos);

 Nº da Ata de Registro de Preços: E028-04/2023 Fornecedor:  VETSUL COMERCIO DE

MEDICAMENTOS EIRELI, CNPJ nº 28.591.670/0001-49, sagrou-se vencedora para os itens

120 e 130, no valor total de R$ 7.190,34 (sete mil, cento e noventa reais e trinta e quatro

centavos);

 Nº da Ata de Registro de Preços: E028-05/2023 Fornecedor:  INPHARMA HOSPITALAR

LTDA, CNPJ nº 09.478.195/0001-54, sagrou-se vencedora para o item 37, no valor total de

R$ 1.245,00 (um mil e duzentos e quarenta e cinco reais);

 Nº da Ata de Registro de Preços: E028-06/2023 Fornecedor:  CASA DO BOI PRODUTOS

AGROPECUARIOS LTDA EPP, CNPJ nº 03.716.644/0001-79, sagrou-se vencedora para os

itens 63, 91 e 101, no valor total de R$ 13.915,16 (treze mil, novecentos e quinze reais e

dezesseis centavos);

 Nº da Ata de Registro de Preços: E028-07/2023 Fornecedor:  CAT DOG ATACADO LTDA,

CNPJ nº 49.386.357/0001-49, sagrou-se vencedora para os itens 85, 94, 95, 96 e 100, no

valor total de R$ 7.108,60 (sete mil, cento e oito reais e sessenta centavos);

Página 4/7



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 02 a 08 de junho de 2023 Ano XVII | Nº 1107 | Página 17 de 27

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

 Nº  da  Ata  de  Registro  de  Preços:  E028-08/2023  Fornecedor:   LEANDRO  PAES  DE

ALMEIDA, CNPJ nº 18.963.946/0001-19, sagrou-se vencedora para os itens 87 e 171, no

valor total de R$ 4.465,50 (quatro mil,  quatrocentos e sessenta e cinco reais e cinquenta

centavos);

 Nº  da  Ata  de  Registro  de  Preços:  E028-09/2023  Fornecedor:   LICITAPHARMA

DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS VETERINARIO, CNPJ nº 49.542.190/0001-68, sagrou-se

vencedora para os itens 55, 56, 57, 61, 64, 66, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 80, 81,

82, 83, 84, 88, 98 e 104, no valor total de R$ 53.765,90 (cinquenta e três mil e setecentos e

sessenta e cinco reais e noventa centavos);

 Nº  da  Ata  de  Registro  de  Preços:  E028-10/2023 Fornecedor:   A.L.C.  MORAES

COMERCIAL LTDA, CNPJ nº 46.339.373/0001-92, sagrou-se vencedora para os itens 58,

59, 60, 65, 67, 90, 93, 97, 99, 105, 173, 177, 178, 179 e 180, no valor total de R$ 75.159,11

(setenta e cinco mil e cento e cinquenta e nove reais e onze centavos);

 Nº  da  Ata  de  Registro  de  Preços:  E028-11/2023  Fornecedor:   DROGARIA VIANA E

VIANA LTDA, CNPJ nº 09.478.195/0001-54, sagrou-se vencedora para os itens 41, 45, 54,

103 e 148, no valor total de R$ 4.734,97 (quatro mil,  setecentos e trinta e quatro reais e

noventa e sete centavos);

 Nº  da  Ata  de  Registro  de  Preços:  Fornecedor:   E028-12/2023  SPECIAL  MED

COMERCIAL HOSPITALAR,  CNPJ nº  47.292.400/0001-81,  sagrou-se vencedora  para  os

itens 27, 33, 38, 40, 42, 48, 117, 118, 119, 122, 149, 150, 152, 153 e 154, no valor total de R$

26.613,09 (vinte e seis mil, seiscentos e treze reais e nove centavos);

SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS.

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS.

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2023
Processo Administrativo nº 5419-PG/2022
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS OFTALMOLÓGICOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JAHU

 CONTRATO N.º 043/2023 - CONTRATADA:SILVIO VIGIDO ME. (CNPJ nº 
21.276.825/0001-03), sagrou-se vencedora com os itens 02, 03, 05, 06 e 09, no valor 
total de R$ 35.357,99 (trinta e cinco mil, trezentos e cinquenta e sete reais e noventa e 
nove centavos) -ASSINATURA: 26/05/2023 

 CONTRATO N.º 044/2023 -CONTRATADA:GIGANTE PRODUTOS MÉDICOS 
LTDA.(CNPJ nº 11.050.321/0001-17), sagrou-se vencedora com o item 01, no valor 
total de R$ 20.000,00 (vinte mil reais) -ASSINATURA: 26/05/2023 

 CONTRATO N.º 045/2023 -CONTRATADA:MAGNA MEDICA LTDA.(CNPJ nº 
05.922.811/0001-63), sagrou-se vencedora com os itens 04, 07 e 08, no valor total de 
R$ 27.723,00 (vinte e sete mil, setecentos e vinte e três reais) -ASSINATURA: 
26/05/2023 

SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS.

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS.

Página 5/7



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 02 a 08 de junho de 2023 Ano XVII | Nº 1107 | Página 18 de 27

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

EXTRATO DE ATA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2023
Processo Administrativo nº 5488–PG/2022
Objeto: Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE ACESSÓRIOS DE 
ESTOMIA, PELO PERÍODO DE 12 MESES
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JAHU

-Nº da Ata de Registro de Preços: E009-01/2023- FORNECEDOR:SOQUIMICA 
LABORATORIOS LTDA., CNPJ n.º 59.225.268/0001-74, sagrou-se vencedora para os lotes
01, 02, 03, 17, 18 e 19, no preço total deR$ 1.025.952,00 (um milhão, vinte e cinco mil, 
novecentos e cinquenta e dois reais) -ASSINATURA: 29/05/2023

- Nº da Ata de Registro de Preços: E009-02/2023-FORNECEDOR:OPCAO CIRURGICA 
RIO PRETO EIRELI., CNPJ n.º 10.845.515/0001-46, sagrou-se vencedora para os lotes 04, 
05, 06, 11, 12, 14, 15, 19, 20, 21, 25, 26, 27, 28, 29 e 30, no preço total deR$ 509.412,00 
(quinhentos e nove mil, quatrocentos e doze reais) -ASSINATURA: 29/05/2023

-Nº da Ata de Registro de Preços: E009-03/2023-FORNECEDOR: HOSPEC 
HOSPITALAR LTDA., CNPJ n.º 27.885.491/0001-51, sagrou-se vencedora para os lotes 22 
e 24, no preço total deR$ 62.880,00 (sessenta e dois mil, oitocentos e oitenta reais) 
-ASSINATURA: 29/05/2023

SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS.

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS.

EXTRATO DE ATA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2023
Processo Administrativo nº 3729-PG/2022.
Objeto:Objeto:REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE 
INFORMÁTICA
CONTRATANTE:MUNICÍPIO DE JAHU

- Nº da Ata de Registro de Preços: E016-01/2023- FORNECEDOR:MICROWARE 
ENGENHARIA DE SISTEMAS LTDA. (CNPJ nº. 08.615.859/0001-17) , sagrou-se 
vencedora com o Lote 1 (microcomputador desktop mod. 01 – ampla competição), no valor 
total de R$ 1.482.000,00 (um milhão, quatrocentos e oitenta e dois mil reais).-ASSINATURA:
29/05/2023

-Nº da Ata de Registro de Preços: E016-02/2023-FORNECEDOR- ASE-IT SOLUÇÕES 
EM TECNOLOGIA LTDA. (CNPJ nº. 37.311.062/0001-24) , sagrou-se vencedora com o Lote
7 (microcomputador desktop mod. 01 – exclusiva competição), no valor total de R$ 
596.250,00 (quinhentos e noventa e seis mil, duzentos e cinquenta reais).-ASSINATURA: 
29/05/2023

-Nºda Ata de Registro de Preços: E016-03/2023-FORNECEDOR:L.R SABIAO – 
DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS DE TECNOLOGIA LTDA. (CNPJ nº. 
35.364.857/0001-75), sagrou-se vencedora com o Lote 3 (notebook – ampla competição) e 
Lote 9 (notebook – exclusiva competição), no valor total de R$ 253.320,00 (duzentos e 
cinquenta e três mil, trezentos e vinte reais).-ASSINATURA: 29/05/2023

SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS.

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS.

Página 6/7



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 02 a 08 de junho de 2023 Ano XVII | Nº 1107 | Página 19 de 27

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

EXTRATO DE ATA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2023
Processo Administrativo nº 7339-PG/2022.
Objeto:REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE ENFERMAGEM 
PARA A REDE, PELO PERÍODO DE 06 MESES

-Nºda Ata de Registro de Preços: E015-01/2023 – FORNECEDOR: DIMEBRAS 
COMERCIAL HOSPITALAR LTDA, CNPJ nº 56.081.482/0001-06, sagrou-se vencedora 
para os itens 1, 8, 16, 17, 19 e 28, no valor total de R$ 45.529,00 (quarenta e cinco mil, 
quinhentos e vinte e nove reais);- ASSINATURA: 22/05/2023

-Nº da Ata de Registro de Preços: E015-02/2023 – FORNECEDOR: CIRURGICA UNIÃO 
LTDA, CNPJ nº 04.063.331/0001-21, sagrou-se vencedora para o itens 21, 29 e 30, no valor
total de R$ 11.802,00 (onze mil, oitocentos e dois reais);-ASSINATURA: 22/05/2023

-Nº da Ata de Registro de Preços: E015-03/2023-FORNECEDOR:FARMA 2 PRODUTOS 
PARA SAÚDE LTDA EPP, CNPJ nº 24.826.631/0001-22, sagrou-se vencedora para os itens
2, 10, 26 e 27, no valor total de R$ 18.945,00 (dezoito mil, novecentos e quarenta e cinco 
reais);-ASSINATURA: 22/05/2023

-Nº da Ata de Registro de Preços: E015-04/2023- FORNECEDOR:HOSPILAR COM. DE 
MATERIAL MED. HOSP. EIRELI EPP, CNPJ nº 26.234.900/0001-97, sagrou-se vencedora 
para os itens 12, 13 e 18, no valor total de R$ 6.152,30 (seis mil, cento e cinquenta e dois 
reais e trinta centavos);-ASSINATURA: 22/05/2023

-Nº da Ata de Registro de Preços: E015-05/2023 – FORNECEDOR: CIRURGICA ONIX 
EIRELI ME, CNPJ nº 20.419.709/0001-33, sagrou-se vencedora para os itens 6, 7, 9, 14 e 
15, no valor total de R$ 4.817,10 (quatro mil, oitocentos e dezessete reais e dez centavos);- 
ASSINATURA: 22/05/2023

-Nº da Ata de Registro de Preços: E015-06/2023-FORNECEDOR:VP MEDICAMENTOS 
EIRELE - ME, CNPJ nº 73.318.693/0001-39, sagrou-se vencedora para o item 5, 11, 31 e 
32, no valor total de R$ 14.113,62 (quatorze mil, centro e treze reais e sessenta e dois 
centavos);- ASSINATURA: 22/05/2023

SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS.

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS.

Página 7/7



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 02 a 08 de junho de 2023 Ano XVII | Nº 1107 | Página 20 de 27

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

Secretaria de Meio Ambiente
Secretaria de Meio Ambiente



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 02 a 08 de junho de 2023 Ano XVII | Nº 1107 | Página 21 de 27

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

                                             

EXTRATO DO CONTRATO Nº 03/2023

CONTRATANTE: Saemja - Agência Reguladora do Serviço de Água, Esgoto e
Saneamento do Município de Jahu

CONTRATADA: TELEFÔNICA  BRASIL  S/A.

OBJETO: Contrato de prestação de serviço de internet banda larga fibra óptica,
que  celebram em si  a  Saemja  -  Agência  Reguladora  do  Serviço  de  Água,
Esgoto e Saneamento do Município de Jahu e a TELEFÔNICA  BRASIL  S/A,
conforme Termo de Referência Anexo I.

VALOR MENSAL: R$ 159,99 (cento e cinquenta e nove reais e noventa e nove
centavos).

VALOR TOTAL: R$ 1.919,88 (um mil, novecentos e dezenove reais e oitenta e
oito centavos).

PRAZO DE EXECUÇÃO:  O prazo de execução deste contrato será por 12
(doze) meses, sendo de 16/05/2023 a 15/05/2024. 

RECURSO  ORÇAMENTÁRIO órgão  05.01.01,  funcional  04.125.0507-2011,

economia 3.3.90.39.00, ficha 00005.

DATA DA ASSINATURA: 16 de maio de 2023

FUNDAMENTO LEGAL: O presente Contrato tem como fundamento o art. 24,
inciso II,  da Lei  Federal  nº  8666/93,  bem como seus demais dispositivos e
demais legislações vigentes. 

Jahu/SP, 16 de maio de 2023

JULIANA ZACARIAS FABRE TEBALDI
Diretora Presidente 

Saemja - Agência Reguladora do Serviço de Água, Esgoto e Saneamento do
Município de Jahu

SEÇÃO IV
Seção IV

AUTARQUIASAUTARQUIAS

SAEMJA – AGÊNCIA REGULADORA DO SERVIÇO DE ÁGUA, ESGOTO E SANEAMENTO DO MUNICÍPIO DE JAHU
SAEMJA – AGÊNCIA REGULADORA DO SERVIÇO DE ÁGUA, ESGOTO E SANEAMENTO DO MUNICÍPIO DE JAHU



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 02 a 08 de junho de 2023 Ano XVII | Nº 1107 | Página 22 de 27

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

 

 

 

 

 
Câmara Municipal de Jahu 

 

Estado de São PauloEstado de São PauloEstado de São PauloEstado de São Paulo 
═══ 

 
 

“RIBEIRO DE BARROS: HERÓI NACIONAL”               “JAHU – CAPITAL NACIONAL DO CALÇADO FEMININO” 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº.  12/2023 

29 de maio de 2023. 
 

 

O PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO 
DE JAHU, no uso de suas atribuições legais, 

 

 

 

E cumprindo o disposto no artigo 26 do Regimento Interno, 

designa o vereador Celso Luiz de Chico, para compor/presidir, temporariamente, as 

Comissões de Constituição, Justiça e Redação e de Educação, Cultura e Esportes. 

Que deste ato se dê ciência aos membros e ampla publicidade.  

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU, 

29 de maio de 2023. 
 
 
 
 

LUIZ MAURÍLIO MORETTI, 
Presidente do Poder Legislativo 

                                                                 de Jahu. 
 

 
 
 
 
 
 

(Veiculação sem ônus para a Câmara Municipal – cf. Resolução nº 303/2007.) 
 

SEÇÃO V
Seção V

LEGISLATIVOLEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU
CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 02 a 08 de junho de 2023 Ano XVII | Nº 1107 | Página 23 de 27

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Câmara Municipal de Jahu 
 

Estado de São Paulo 

═══ 

 

 
                       “RIBEIRO DE BARROS: HERÓI NACIONAL”                                                 “JAHU – CAPITAL NACIONAL DO CALÇADO FEMININO” 
 

RESOLUÇÃO Nº 383/2023,                                                                Proc. 004/2023. 
29 de maio de 2023.                                         Autoria: Jefferson Vieira, Chico Quevedo, 

Carlos Alberto Lampião B. Magon, 
Luiz Maurílio Moretti, Fernando 
Toledo, Leandro Aparecido Passos e 
Paulo César Gambarini. 

 
 

Altera a redação do art. 140, da Resolução n.º 

337, de 5 de agosto de 2013. 

 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU, 

fundamentado no artigo 13, inciso VI, do Regimento Interno da 

Câmara Municipal, promulga a seguinte RESOLUÇÃO: 
 
 
 
 
 

 

Art. 1º Esta resolução altera a redação do art. 140 da Resolução nº 

337, de 5 de agosto de 2013, a fim de permitir que as proposituras em trâmite sejam 

arquivadas ao final de cada legislatura, exceto as de iniciativa popular, autorizando-se o 

desarquivamento das elaboradas por vereador reeleito. 

Art. 2° Fica alterada a redação do caput e suprimidos os incisos e 

parágrafos do art. 140, da Resolução nº 337, de 5 de agosto de 2013, nos seguintes termos: 

“Art. 140. Finda a legislatura, arquivar-se-ão todas as proposições 

que no seu decurso tenham sido submetidas à deliberação da Câmara e ainda se encontram em 

tramitação, bem como as que abram crédito suplementar, com pareceres ou sem eles, salvo as 

de iniciativa popular. 

Parágrafo único. A propositura de vereador reeleito poderá ser 

desarquivada mediante requerimento do autor, dirigido ao Presidente, nos primeiros 90 

(noventa) dias da primeira sessão legislativa ordinária da legislatura subsequente, ocasião em 

que retomará a tramitação do estágio em que se encontrava.” 



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 02 a 08 de junho de 2023 Ano XVII | Nº 1107 | Página 24 de 27

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Câmara Municipal de Jahu 
 

Estado de São Paulo 

═══ 

 

 
                       “RIBEIRO DE BARROS: HERÓI NACIONAL”                                                 “JAHU – CAPITAL NACIONAL DO CALÇADO FEMININO” 
 

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação. 

 
 

 

 

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL  
                                                                 29 de maio de 2023. 

 

 

 

                                     
LUIZ MAURÍLIO MORETTI, 

 Presidente. 
 
 
 
            MARCOS BRASIL,   
                1º Secretário. 

                  
 
          
 ANTONIO LUIZ ANDRETTO JUNIOR, 
                            2º Secretário. 

 
 

 

 

Registrado na Secretaria da Câmara 

Municipal de Jahu, na data supra. 

 

 

 

 
EMILY MARTINS MORETTO TESTA, 
Chefe de Execução Legislativa de Jahu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 (Veiculação sem ônus para a Câmara Municipal – cf. Resolução nº 303/2007.) 



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 02 a 08 de junho de 2023 Ano XVII | Nº 1107 | Página 25 de 27

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

(Artigos 54 e 55 da LC 101/00) 

MUNICÍPIO DE JAHU       

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL       

1º QUADRIMESTRE DE 2023       

I – COMPARATIVOS:       Valores expressos em R$ 

  EXERCÍCIO ANTERIOR 1º QUADRIMESTRE 

Receita Corrente Líquida  492.127.316,38 572.400.876,67 

  R$ % R$ % 

Despesas Totais com Pessoal  5.358.183,68 1,09% 5.591.902,90 0,98% 

Limite Prudencial 95% (par.ún.art.22)     32.626.849,97 5,70 

Limite Legal (art. 20) 29.527.638,98 6% 34.344.052,60 6,00 

Excesso a Regularizar 0,00 0,00 0,00 0,00 

       

II –INDICAÇÃO DAS MEDIDAS ADOTADAS OU A ADOTAR  (caso ultrapasse os limites acima):       

0 

III – DEMONSTRATIVOS:       

Disponibilidades financ.em 31/12 R$  Inscrição de Restos a Pagar: 31/12 R$ 

    Caixa 0,00        Processados   213.023,19 

    Bancos – C/Movimento          Não Processados   319.867,78 

    Bancos – C/Vinculadas 0,00  Total da Inscrição:   532.890,97 

    Aplicações Financeiras 542.577,53      

Subtotal 542.577,53  Serviços de Terceiros                       
(art. 72 LC 101/00) 

R$ % RCL 

(-) Deduções:    

Valores compromissados a pagar até 31/12           Exercício anterior   0,00 0,00 

Total das Disponibilidades: 542.577,53         Exercício atual   0,00 0,00 

JAHU, 30 de Abril de 2023.      

     

Luiz Maurilio Moretti  Mariana Voltani Augusto - Contadora - CRC 1SP255999/O-2 

Presidente da Câmara Municipal   

      

José Eduardo Costa Devides      

Agente de Controle Interno      
 



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 02 a 08 de junho de 2023 Ano XVII | Nº 1107 | Página 26 de 27

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU
Extrato de Aditamento

Contrato No. 277/2023
Contratada: ULTRAWAVE TELECOMUNICAÇÕES S/A.
Objeto: Prestação serviço de conexão a Internet.
Tipo: Aditamento
Valor: R$ 838,80 (oitocentos e trinta e oito reais e oitenta centavos) por ano. 

Dotação: 01.01.02.01.122.0008.2001.3.3.90.39.– Outros Serviços de Terceiros – PJ.
Data da Assinatura:  25 de maio de 2023
Vigência:                   12 meses
Fiscal Do Contrato:      Angelo Jose Boaventura

Veiculação sem ônus para a Câmara Municipal de Jahu – Resolução No. 303/2007

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU
Extrato de Aditamento

Contrato No. 311/2023
Contratada: JL ALVES GESTÃO.
Objeto:                      Locação de softwares: Protocolo e Legislativo
Tipo: 1º Termo de Aditamento
Valor: R$ 49.020,00 (quarenta e nove mil e vinte reais) 

Dotação: 01.01.02.01.122.0012.2025.3.3.90.40.16 – Serviços de Tecnologia da Informação e
Comunicação – PJ.
Data da Assinatura:  26 de maio de 2023
Vigência:                   29/03/2023 a 28/03/2024
Fiscais Do Contrato:    Camila Rafaela Baroni, Emily Martins Moretto Testa

Veiculação sem ônus para a Câmara Municipal de Jahu – Resolução No. 303/2007

EXTRATO DE PORTARIAS

Portaria  nº.  71,  de  25/05/2023 –  Concede licença à  servidora  Daiane Natália  Polatto
Fontana, Recepcionista, matrícula nº. 320, para o período das 12h45min as 17h00min, do
dia 23/05/2023, conforme art. 74 da Lei Complementar nº. 265/2005.

Portaria  nº.  72,  de 30/05/2023 – Autoriza  férias em gozo (10  dias)  à  servidora Emily
Martins Moretto Testa, Chefe de Execução Legislativa, matrícula nº. 301.

Portaria nº. 73, de 31/05/2023 – Autoriza férias em gozo (10 dias) ao servidor Danilo Dias
Gatto, Jornalista, matrícula nº. 402.

Jahu, 31 de maio de 2023.

LUIZ MAURÍLIO MORETTI,
Presidente da Câmara Municipal de Jahu.

(Veiculação sem ônus para a Câmara Municipal de Jahu, conforme Resolução nº. 303/2007)



EXPEDIENTE
Secretaria das Administrações Regionais
Telefone: (14) 3629-1105 | 3629-2636

Secretaria de Agricultura
Telefone: (14) 3626-2404 | 3624-5558

Secretaria de Assistência e Desenvolvimento
Social
Telefone: (14) 3602-5777

Secretaria de Comunicação
Telefone: (14) 3602-1815

Secretaria de Cultura e Turismo
Telefone: (14) 3602-4777

Secretaria de Desenvolvimento Econômico, 
Empreendedorismo e Inovação
Telefone: (14) 3626-8429

Secretaria de Economia e Finanças
Telefone: (14) 3602-1742

Secretaria de Educação
Telefone: (14) 3602-0777 | 3602-0770

Secretaria de Esportes
Telefone: (14) 3624-7004

Gabinete do Prefeito
Telefone: (14) 3602-1840

Secretaria de Gestão Estratégica
Telefone: (14) 3626-8429

Secretaria de Governo
Telefone: (14) 3602-1809

Secretaria de Habitação e Planejamento 
Urbanístico
Telefone: (14) 3602-1803

Secretaria de Justiça e Defesa da Cidadania
Telefone: (14) 3602-1701

Secretaria de Meio Ambiente
Telefone: (14) 3602-2781

Secretaria de Mobilidade Urbana
Telefone: (14) 3602-2777 | 99752-2406

Secretaria de Políticas Públicas para as
Mulheres
Telefone: (14) 3624-7712

Secretaria de Proteção e Direito dos Animais
Telefone: (14) 3625-1165

Secretaria de Saúde
Telefone: (14) 3602-3777

Secretaria de Transparência Pública
Telefone: (14) 3602-1814

Doe Medula Óssea, Salve uma Vida

Rua Paissandu nº 444 - Centro - Jaú/SP | (14) 3602-1777

Imprensa O�cial do Município de Jahu - Estado de São Paulo
Semanário | Editado e composto sob responsabilidade da Secretaria de Comunicação

Criado pela Lei Municipal nº 2194 de 22/04/1983, Regulamentado pelo Decreto nº 2388 de 06/06/1983

Jornalista Responsável: Carlos Alberto Sabatino - MTB 22.486/SP

Observação: Os documentos enviados pela Câmara Municipal de Jahu, Secretarias Municipais 
e Saemja são de inteira responsabilidade das mesmas, incluindo correção e disponibilização 

para publicação em tempo hábil.


		2023-06-02T20:16:02+0000




